

# Kuryer Poznański.

Nr. 218.

Redaktor odpowiedzialny

Poniedziałek, 24 września 1877.

Józef Żorawski.

Rok VI.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odpowiedniego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy placu Wilhelmowskim Nr. 16. **Ekspedycja** przy placu Wilhelmowskim Nr. 17. w drukarni J. Leitgeb'a. **Ajencye Kuryera:** w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Droźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubeco, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74. Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu, place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłómaczenia na język polski bezpłatnie.

## Od Administracyi.

Dla **abonentów** po niższej cenie i dla **Kółek włościańskich** wynosi przedpłata kwartalna 4 marki 50 fen., która się przez **wpłatę pocztową** wprost do **Administracyi** (a nie do Redakcyi) najpóźniej do **27 bm.** przesyła. Przy później nas dochodzącym abonamencie nie przyjmujemy obowiązku dostarczania zaległych numerów gdyż nakład stosownie do ilości abonentów poprzednio się oblicza.

## Administracya Kuryera Pozn.

POZNAŃ, 24 września.

Walna bitwa w otwartym polu została tedy stoczona. Główna armia turecka Mehmeda Alego baszy, pędząc już od miesiąca blisko rozmaite oddziały korpusów moskiewskich, zostających pod komendą carewicza Aleksandra, z nad Lomu Białego, dotarła nareszcie do ostatniej linii obronnej nieprzyjaciela, linii Jantry, i zaatakowała zbiorowo skoncentrowane siły moskiewskie. Bitwa miała miejsce w piątek d. 21. b. m. i skończyła się zupełnym zwycięstwem Turków. Tak przynajmniej wypada ze wszystkich dotychczas nadeszłych wiadomości, urzędowe bowiem biuletyny nie spieszą się jakoś z obwieszczeniem swiatu wypadku, decydującego ostatecznie przegrana wojsk carskich, za którą powinny pójść bezpośrednio przegrana i na terenie dyplomatyczno-politycznym. Jedyny telegram oficjalny moskiewski z Górnego Studenka, datowany d. 22 bm., donosi tylko w stylu nader zagadkowym co następuje: „Wczoraj około godziny 1ej z południa zaatakowali Turcy pozycje generała Tatiszewa pod Cerkowną, na prawym skrzydle. Odparci w tym punkcie, uderzyli Turcy następnie na lewe skrzydło, a później na centrum, jednakże wszędzie zostali odparci. Bitwa skończyła się dopiero po zachodzie słońca. Kolumna generała Tatiszewa utraciła swoje stanowiska. Dzisiaj oczekiwany jest nowy atak ze strony Turków.“ Sądząc z daty i położenia geograficznego, to telegram ten odnosi się do bitwy, zwaney w innych doniesieniach, od głównego punktu pozycyi — bitwą pod Bielą, a opowiada widocznie o pewnym epizodzie tylko, ponieważ, wedle wszystkich innych relacyi, walka trwała dzień cały, nie zaś dopiero od godziny 1ej z południa. Carogrodzka depesza Biura Wolffa z d. 22 bm. konstatuje tylko, że po ową chwilę nie ogłoszono tam jeszcze urzędowej wiadomości o zwycięstwie Mehmeda pod Cerkowną i że bitwa prawdopodobnie została rozstrzygnięta. Wyrażenie atoli „walka trwa dalej“ — nie mówi właściwie, albowiem i po pobiciu carewicza walka trwać może i trwać nawet powinna, w charakterze wyszukiwania zwycięstwa z jedną a zastójnością odwrotu z drugiej strony. — Wobec tak nieokreślonych relacyi, pierwszeństwo w szeregu licznych doniesień o tém starciu należy się oddać depeszy Köln. Ztg z Wiednia, która nosi na sobie pół oficjalny prawie charakter, jako wychodząca ze sfer urzędowo wojskowych. Depesza ta brzmi:

Wiedeń, 22 września. Telegramy, otrzymane przez tutejsze ministerstwo wojny, donoszą jednogłośnie, że Moskale pod Bielą zupełnie zostali pobici. Moskale sami podają cyfrę strat swoich na 4000. Inne telegramy, nadeszłe od tutejszych osobistości oficjalnych, utrzymują, że właściwie straty ich wynoszą około 12,000. Główne starcie miało miejsce pod Czairkioi. — Polit. Corr. otrzymała tylko nieokreśloną bliżej wiadomość o bitwie w mowie będącej, potwierdza atoli cofnięcie głównej kwatery carewicza do Sistowy i nadmienia przytém, że dnia 20 b. m. miasto Biela było jeszcze w rękach Moskali. Natomiast, oprócz przytoczonego wyżej telegramu z Wiednia do Köln. Ztg, wcale niedowzmaczniane donoszą o wyniku bitwy także depesze innych dzienników zagranicznych. Mianowicie Daily Telegraph podaje:

Londyn, 22 września. Mehmed Ali, jak telegrafują z Szumli, pobit Moskali pod Bielą. Ci ostatni stracili 4000 w zabitych i 8000 rannych. Standard otrzymuje również depeszę,

że Moskale cofają się na całej linii, z Paryża zaś telegram Biura Havasa stwierdza niemięj klęskę carewicza i stratę 12,000 ludzi. Wobec tych wszystkich informacyi, wobec zresztą całego szeregu faktów, poprzedzających katastrofę pod Bielą, które uczyniły ją z góry przewidzianą niemal, przyjąć należy, że w istocie serdar ekrem turecki odniósł decydujące zwycięstwo. W każdym razie z sądem, co do następstwa zwłaszcza, wstrzymujemy się, aż do nadejścia bliższych szczegółów. — Inne ważniejsze i najnowsze wiadomości z teatru wojny znajdzie czytelnik w odnośnej rubryce.

Ciekawość, z jaką wyglądanio spotkania się księcia Bismarcka z hr. Andrassym poczyna się zmniejszać, odkąd zjazd ten należy do przeszłości. Żyjemy w czasach, w których się tyle odbywa konferencyi ministrów i monarchów, narady te, oprócz zjazdu trzech cesarzy w Berlinie w jesieni 1872 r., tak mało wpłynęły dotychczas na bieg wypadków, że właściwie powinniśmy się byli dawno odzwyczaić od przypisywania im wielkiego znaczenia. Mimo zawodów i rozczerowań, jakich w tym względzie doznawali, leży to w naturze ludzkiej, że w tak brzemiennej chwili, jak dzisiaj, zawsze się czegoś spodziewa po mężach, którzy ster dwóch wielkich mocarstw dzierżą w swem ręku. Ale i tym razem omyłone nasze nadzieje. To, co się przedarło dotychczas do wiadomości publicznej z narad salcburskich, świadczy, że właściwie w sprawie wschodniej nie uradzono nowego i nadal pozostaje wszystko przy starém. Wojna ma być zlokalizowana, jak dotychczas, a Austrija i Niemcy, zachowując, jak dotąd, przyjazną wobec Rosyi neutralność, późniejsze wystąpienie zależnym czynią od przebiegu wypadków wojennych. Tak telegrafują z Paryża do Magd. Ztg i piszą w urzędowej korespondencyi z Berlina do wiedeńskiej Montagsrevue. Jedną tylko kwestyja ugody handlowo-celnej pomiędzy Austrią i Niemcami, na którą od tak dawna zgo zię się nie mogą miały zostać ostatecznie załatwioną. Czy były jakie inne sprawy przedmiotem dyskusyi — czy sprawa polska i papieska, jak niektóre podsuwały dzienniki, zajmowała dwóch ministrów, żadnych nie znajdujemy dzisiaj w dziennikach wskazówek.

Korespondent rzymski do Czasu zastanawia się nad nieustannie powtarzanymi pogłoskami o bliskim skonie Piusa IX. Rzeczywiście, lubo uwaga całej Europy zwróconą jest na wypadki wschodnie, pomimo, że rząd włoski szukał sposobności wmgiancia się w tę sprawę, choćby pod skrzydłami Prus, nie spuszczone jednak w Rzymie uwagi na przyszłe konklawe. Pojawia się właśnie w wiedeńskiej Polit. Corr. nowy program zachowania się rządu włoskiego wobec przyszłego konklawe. Czytamy tam w liście rzymskim, że ministerjum włoskie nie zapomni, na wypadek śmierci Ojca św., ustawy o rękomiach papieża, że zapadła już w tym względzie stanowcza uchwała, równobrzmiąca z uchwałą poprzedniego gabinetu, którą p. Visconti-Venosta udzielił wszystkim rządów europejskim, że Włochy nie zapomną swych obowiązków państwa katolickiego. List ten oznacza nawet szczegóły postępowania p. Melegarego. Zaraz po skonie Papieża rząd włoski zapyta „pro wizoryczną władzę watykańską“, czy nie potrzebuje siły zbrojnej dla zabezpieczenia porządku, wolności i niepodległości konklawe. Jeśli odpowiedź będzie potakującą, odda natychmiast pod rozkazy Watykanu odpowiednią siłę zbrojną. Panuje jednak przekonanie, że propozycja ta zostanie odrzuconą „w bardzo uprzejmej formie.“ Wówczas rząd włoski dopełni swego obowiązku przestrzegania porządku i bezpieczeństwa konklawe z całą energią i sumiennością. Program to nie nowy, przebrano go tylko w powabniejsze barwy. Po za tém wszystkim kryje się inna ręka i nie bez słuszności twierdził korespondent poczdamski do Czasu, że ks. Bismarek nie zaniedbuje obok sprawy wschodniej sprawy konklawe, i że odwiedzin p. Keudella w Gastein odnosiły się jedynie do tej drugiej kwestyi. Konklawe stało się ulubionem marzeniem kanclerza, i dla tego zawczasu korespondent zapewniał, że podczas zjazdu z hr. Andrassym kwestyja wschodnia nie zabierze wszystkiego czasu i że będzie tam także mowa o konklawe.

Serbia odroczyła tymczasem swe wojenne plany aż do nieoznaczonego czasu. Wojska marszerujące nad granicę powróciły na swe leże, a milicyja rozpuszczono do domów. Z powodu tej decyzyi rządu serbskiego panuje, jak donosi

Wiener Tageblatt, ogromne oburzenie w rosyjskiej kwatery głównej przeciwko ks. Milanowi, tém więcej, że książę nie chce się przyznać, co właściwie jest powodem powstrzymania akcyi wojennej, tłómaczy się niemożnością skończenia uzbrojen serbskich przed 1 października. Wysłano tedy nowego rosyjskiego ajenta do Serbii w osobie Persianiego, któryby dopilnował przygotowań wojennych i skłonił Serbię do jak najprędzszego udziału w wojnie.

Gabinet grecki pozostaje w urzędzie, tylko nowy prezydent rady będzie zamianowany w krótkim czasie.

\* **Duchowieństwo dekanatu Lwóweckiego** przysyła nam następujące oświadczenie:

My, niżej podpisani Duchowni dekanatu Lwóweckiego oświadczamy niniejszém, iż byłego wikaryusza w Przemencie ks. Rymarowicza, mianowanego przez rząd proboszczem w Wielkiem Chrzypsku, za prawowitego pasterza nie uznajemy i do naszego dekanalnego grona nie przyjmujemy.

Ks. Hebanowski, dziekan, ks. Gieburowski, ks. Wawrowski, ks. Szejdurski, ks. Beyer, ks. Walenski, ks. Hejliński, ks. Wąchalowski, ks. Szramkowski, ks. Piszczycyłow, ks. Myller, ks. Zenkeltler, ks. Kamiński, ks. Hałas, ks. Leszczyński, ks. Kałkowski, ks. Gruszczyński, ks. Raatz, ks. Schnejder, ks. Michalski, ks. Zmidziński.

## S. p. ksiądz Prałat

## Jan Koźmian.

(Dokończenie.)

Sledząc dotychczasowy przebieg bogatego w wypadki żywota zgłego przedwczesnego Prałata, musieliśmy podać za nim do różnych stolic środkowej i zachodniej Europy, w których z przewodnią zawsze myślą służenia ojczystej sprawie błogą rozwił czynność; widzieliśmy go w Hanowerze, Brukseli, Paryżu, w Tuluzie, Dreźnie, Berlinie, pracującego już nad własnym wykształceniem, już też dzielącego się skarbami nabytej wiedzy z gronem rówieśników lub młodziej braci, których umacniał i ustalał zasady i przekonania katolickie, jakimi tak silnie był przejęty. Kiedy dwukrotnie usiłowania wywalczenia orężem niepodległości Ojczyzny zawiodły, kiedy się pokazało, że ani krew ofiarcie przelewana, ani dyplomatyczne zabiegi zachodnich mocarstw, przemawiających za Polską o tyle tylko, o ile to w ich interesie leżało, nie pozwalały się spodziewać rychłego przywrócenia niezależnego bytu Polski, wtenczas z orężnego rycerza stał się Pańskim bojownikiem i, jak już wyżej pisaliśmy, w r. 1860 przywdział suknią duchowną. W duszy jego wyrobiło się długiemi doświadczeniem to silne i niezłomne przekonanie, że w obecnych politycznych i społecznych stosunkach jedynie skupienie wszystkich sił narodowych i wytrwała praca nad moralnym odrodzeniem społeczeństwa może nas zbliżyć do upragnionego celu i nawet wśród najbardziej wrogich okoliczności niezwykczonym czynić zastępem. W całym jego życiu dotychczasowem widniało jakby nie czerwoną gorące przywiązanie do Kościoła i silna wiara, że jedynie wierność zasadom katolickim i wnikięcie tychże zasad we wszystkie warstwy narodu może nas uchronić od grożącej zagłady i że na tej jedynie podstawie skutecznie pracować możemy; wszystkie też jego zabiegi, cała praca siedmnaścieletnia w kapłaństwie ku temu tylko celowi skierowaną była. Stosunki rodzinne, znakomite zdolności umysłowe, zasługi około kraju położone zakreśliły mu od razu obszerne i szerokie pole działania. Kiedy w duszy strapionego i zniekanego utratą towarzyski żywota powstała myśl poświęcenia się stanowi duchownemu, marzył o cichy i skromnej pracy pasterskiej we wiejskiej parafii w ubogim kościółku, atoli Bóg na inne powołał go stanowisko i w innym zakresie pracować kazał. Przy boku polskich Prymasów, przy katedralnym kościele, przy którym później tak wybitnie miał zająć stanowisko, rozpoczął on działanie swoje, a powołany niebawem na radcę konsystorskiego,

zaczął w krótkim czasie stanowczy wpływ na społeczeństwo wywierać. Duch jego czynny i rzutki nie pozwolił mu poprzestać na tym zakresie pracy, jaką obowiązki kapłańskie nań nakładały; zapragnął on w innym jeszcze kierunku służyć Kościołowi i krajowi, a widząc, jakie działwie naszej w szkołach grozi niebezpieczeństwo, jak strona moralna coraz bardziej w nich jest zaniedbywaną, otworzył w Poznaniu zakład wychowawczy czyli pensjonat, w którym niedługo zgromadził znaczną liczbę synów przedniejszych rodzin nietylko z Wielkopolski, ale i z innych dzielnic kraju. W tym to zakładzie znajdowała młodzież polska pod naczelnym kierunkiem s. p. księdza Jana i pod okiem kilku młodych kapłanów to, czego jej szkoła nie dawała, moralną opiekę i troskliwość iście rodzicielską. Tutaj młode serca, w których zdała od rodzicielskiego domu, w innych okolicznościach tak często marnieje ziarno wiary i religijności, macierzyńską rzucone dłonią, uczyły się kochać Boga i przywiązywały się do zasad kościelnych; tutaj zawiązywały się pomiędzy działwą obywatelską, mającą kiedyś zająć wybitniejsze w kraju stanowiska, ściślejsze i serdeczniejsze węzły przyjaźni, tutaj rosła ona w poczuciu obowiązków, jakie ją względem kraju czekają. Chcąc i mniej zamożnej młodzieży, o ile to w siłach jego leżało, przyjąć w pomoc i ułatwić pobyt w gimnazjum, założył s. p. ks. Koźmian drugi zakład, w którym za miernym wynagrodzeniem a w części nawet bezpłatnie kilkudziesięciu chłopców znajdowało troskliwy dozór i opiekę. Owoce gorliwej pracy s. p. Jana i jego pomocników już dzisiaj stają się widocznymi, że zaś znaczenie tej cichej pracy rzeczywiście było niemałe a skutki jej dla kraju mogły być wielkie, za dowód niechaj posłużą to, że zakłady te przez rząd pruski po kilkunastoletnim istnieniu rozwiązane zostały. Roku zeszłego znaczna część tej młodzieży wraz z przyjaciółmi i współpracownikami s. p. ks. Koźmiana publicznie składała wyraz wdzięczności swemu wychowawcy i ufundowała w towarzystwie Naukowej Pomocy stypendyum jego imienia, na które przeszło 8000 marek złożono. Był to jedyny publiczny hołd, złożony zasłudze zmarłego, który się nigdy nie ubiegał za rozgłosem a którego największym szczęściem było pracować i dobrze czynić; bez przesady można też do niego zastosować słowa pisma: pertransiit benefaciendo.

Stawiliśmy zasługi s. p. ks. Koźmiana, położone około młodzieży polskiej, na pierwszém miejscu, bo zabiegi jego w tym kierunku są najlepszym dowodem, jak zmarły Prałat rozumiał znamiona czasu, jak umiał przeoczyć zamiary nieprzyjaciół Kościoła, którzy niebawem wszystkie siły swoje wyteżyli przeciwko katolicyści, pod wpływem duchowieństwa stojącej szkole. Troskliwość tę swoje rozciągnął s. p. ks. Jan nawet do najniższych warstw naszego społeczeństwa przez założenie instytucyi tak zwanych Służebnic Maryi, których głównym zadaniem, obok moralnego wpływu na ludność wiejską, było zajęcie się działwą włościan i ubogich wyrobników w ochronkach, chojnocią obywatelstwa naszego wznoszonych, i zaszczerpienie w sercach téjże działwy elementów prawdy wiary, których w wielu miejscach już dzisiaj szkoła prawie wcale dać nie może. I ta instytucyja, mogąca pod względem moralnym, religijnym a nawet i umysłowym znaczne krajowi przynieść korzyści, nie znalazła łaski w oczach rządu, który ochronki pozamykać nakazał.

S. p. ksiądz Prałat Koźmian był kapłanem w całym tego słowa znaczeniu; służba Boża przy ołtarzu, konfesyjona, na ambonie i udzielaniu rekolekcyi zajmowała mu codziennie długie godziny. Przy każdej większej uroczystości głosił licznie w katedrze zgromadzonemu ludowi słowo Boże i mimo głębokiej nauki z dziwną prostotą umiał prawdy wiary wykładać; miesiąc Maryi ściagał do kościoła Przemienienia Pańskiego liczne tłumy wiernych, bo tam najczęściej s. p. ks. Jan wymownymi usty sławiał Matkę Bożą, której tak gorliwym był czcicielem; miesiąc Serca Jezusowego widywał znowu niestrudzonego kaznodzieję na ambonie pięknego i obszernego farnego kościoła, w którym, otoczony licznym pobożnych zastępem, dziwnie pięknie przymioty serca Zbawicielowego głosił i niedościgły wzór Boskiego mistrza słuchaczom swym do naśladownictwa zalecał. Sióstr Miłosierdzia, panien Karmelitanek, służebniczek w Jaskowie i innych zakonnice gorliwym i niestrudzonej był spow.





